Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

Secundapars. Sicut em. Impietat⁹. cri. men est tibi. Qd clemēs neglectis verbis dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita vnicuiq. laicorū peccatū est nisi iniucē sibi etiā in his qd ad cōsulum vite pertinent operā fideliter dederint. te ve ro securū facere ex his qd non debes instare. oēs cōiter elaborēt. Itē si forte a femet. ipsis hoc laici nō intelligunt. per diacones m. edocēdi sunt. vt tibi solius ecclesie sollicitudines relinquunt. Et r. his oibus datur intelligi qd in ciuili causa clericus ante ciuile iudicem cōueniendus est. Sicut em. ecclesiasticarū legū ecclesiasticus iudex est administra. tor. ita et ciuiliū non nisi ciuilis dz esse executor. Sicut em. ille solus habet ius interpretandi canones. qd habet potest. statē condendi eos: ita ille solus ciuiliū legū dz esse inter. pres. qd et ius et authoritatē impertitur. In criminali vero causa non nisi ante epim est cle. ric⁹ examinād⁹. et hoc est illud qd legitur et canonib⁹ supra definitū est: vt in criminali rez causa ante ciuile iudicem nul. lus clericus pducatur nisi forte cū p̄sensu epī sui: veluti quan. do incorrigibiles inuentur: sic detracto eis officio. curie tradendi sunt.

sed non potest interpretari sententiam suam nisi sit presens provincie. ff. de ap. ab exco. similitur. cosuetudo interpretatur legem: vt extra de verbo. signific. ab. date. Interpretatio quedam est probabilis et non necessaria: vt magistri: pp. c. de profes. qui in vrb. Constanti.

Interpretatio quedam est probabilis et non necessaria: vt magistri: pp. c. de profes. qui in vrb. Constanti. no. l. vnica. Quisda est necessarius, sed non generalis vt iudicio: vt ff. de legi. nam vt ait. q. dam est probabilis necessaria et generalis, sed non est in scriptis redigenda: vt consuetudinis: vt ff. de legi. si de interpretatio de, et extra de verb. signific. ab. date. Queda probabilis necessaria in scriptis redigenda: vt principio: vt c. de legi. l. j. et l. vii.

Castellum. Que situm est a Sabiana no qua penam debet pati clericus si infel? fuerit episcopo suo vel infidiatore? Et respondet q ante examinationem iudicis debet deponi: et cunctis diebus vite sue curie tradit serviturus: et infamiam gmaneat absq; vlla spe restitutionis. Vel ante examinationem iudicis, id est ante causam examinationem. et hoc qm notorium erat. q. d. d. ante no intelligas q. bec dno ante, ibi notet aliquod tempus: q. est sensus ante, id est ante examinationem iudicem, siue coram examinatione. Vel loquitur cum est notorium crimen. sic. c. de defen. civil. de sententia.

Ubi loquitur cum est notorium crimen. sic. c. de defen. civil. de sententia. In prima parte dicitur Stratianno sophistice ostendens q. ille clericus de quo facta est mentio in themate, non est transgressor canonu si et alium clericum non in criminali sed in civili ad iudicem trahat secularem: nam tantu iudex de civili causa cognoscere debet. In scda parte dat veram solutionem dicena q. ea que dicuntur pro actore: quibus videantur verisimilia, tamen ponderare carent: cum secundum canones et leges seculares clericus nec in civili nec in criminali causa ad secularem iudicem sit pertrahendus, quod probat per omnia sequentia ca. viij. ad. s. et. hic omnibus. Secunda pars incipit ibi. Ecclesia. Sequentia duo capitula patet.

Secunda pars incipit ibi. Ecclesia. Sequentia duo capitula patet. Sed est tertia pars que est in qua pbat q. in omni causa, siue civili, siue criminali per ppium episcopum clericus iudicet. et hoc pbat per. r. ij. c. in quibus pbat ut etiam contemporeo. Jo. de fan. q. qui ex fratribus. Fratres hic vocat clericos vel etiam omnes christianos: et loquitur. J. e. q. tur scdm antiqua tempora: vt. s. eo. m. f. a. z. relatum.

Unde Sabianus papa ait. Aut episcopo infidiat. Jemorus a clerico curie tradatur. Latum? vt si q. clericus cuius suis episcopus infestus aut infidiatore existerit: morte examine iudicis submor? a clerico curie tradatur: cui vite sue oibus diebus serviat et infamiam absq; vlla spe restitutionis permaneat. Quia ergo iste no in criminali sed in civili causa clericus ante civile iudice produxit, non est iudicandus transgressor: canonu: nec est dicend? pertractis se reu ad iudicem non suu: quia de civili causa no nisi iudex civilis cognoscere debet. Contra ea que in actoris defensione dicta sunt, verisimilia quidem videntur, sed ponderare carent. Sacris enim canonibus et forensibus legibus ta in civili q. in criminali causa clericus ad civilem iudicem protrahendus negatur. Unde in epistola Clementis legitur. Fratres apud presbyteros iudicentur. Qui ex fratribus negotia habet inter se: apud cognitores seculi non iudicentur.

Quid quidem est debita iuste repositio: alio ppila perfectionis amore contentinere: sed illicito: vni ventu postulare? oportet etiam a multis licitis abstinere, dicit apostolo: Omnia mihi licent: sed no omnia expedit. Unde si quis penitens habet causam quam negligere forte non debeat: meli? est illi vt expetatur ecclesiasticum q. forensis iudicium. Non ait ppter criminali causam tantu: sed generalit? ppter quilibet causam ta civilis q. criminali intelliges. Unde Theodo. imperator. Licet q. ly sacrosancti sedis annuatur iudicis eligi. Licet q. ly habes siue

pedimentis: vt. r. vij. q. j. sic enim. Licet q. fidelis dicitur ab infideli, sed non expedit: vt ibi dicit. Vel aliter, mihi licet mea repetere, sed non expedit ad vitam consequendam: quia scandalizantur illi a quibus repetitur. Vel sic. Omnes sibi liciti sunt sed non expedit, hoc propter infirmos fratres qui tunc quosdam ab hoc repobabatur. Vel sic. Licium est predicatorem sumere sumptibus ab illis quibus predicat: sed non expedit propter contumaciosos qui auariterant. Penitens, ses solenniter, et loquitur de actore penitente: et cum est de voluntate rei, vel loquitur cum ipse penitens conuenitur. Ecclesiasticum. Supple vel reus: quia de actore minus videbatur.

Quilibet. Supra in cap. nulla episcopus. Licet q. c. d. Decet lex diuiditur in tres partes. In prima parte dicitur q. quicunq; licetm hae

Secunda pars incipit ibi. Ecclesia. Sequentia duo capitula patet. Sed est tertia pars que est in qua pbat q. in omni causa, siue civili, siue criminali per ppium episcopum clericus iudicet. et hoc pbat per. r. ij. c. in quibus pbat ut etiam contemporeo. Jo. de fan. q. qui ex fratribus. Fratres hic vocat clericos vel etiam omnes christianos: et loquitur. J. e. q. tur scdm antiqua tempora: vt. s. eo. m. f. a. z. relatum.

Unde Sabianus papa ait. Aut episcopo infidiat. Jemorus a clerico curie tradatur. Latum? vt si q. clericus cuius suis episcopus infestus aut infidiatore existerit: morte examine iudicis submor? a clerico curie tradatur: cui vite sue oibus diebus serviat et infamiam absq; vlla spe restitutionis permaneat. Quia ergo iste no in criminali sed in civili causa clericus ante civile iudice produxit, non est iudicandus transgressor: canonu: nec est dicend? pertractis se reu ad iudicem non suu: quia de civili causa no nisi iudex civilis cognoscere debet. Contra ea que in actoris defensione dicta sunt, verisimilia quidem videntur, sed ponderare carent. Sacris enim canonibus et forensibus legibus ta in civili q. in criminali causa clericus ad civilem iudicem protrahendus negatur. Unde in epistola Clementis legitur. Fratres apud presbyteros iudicentur. Qui ex fratribus negotia habet inter se: apud cognitores seculi non iudicentur.

Quid quidem est debita iuste repositio: alio ppila perfectionis amore contentinere: sed illicito: vni ventu postulare? oportet etiam a multis licitis abstinere, dicit apostolo: Omnia mihi licent: sed no omnia expedit. Unde si quis penitens habet causam quam negligere forte non debeat: meli? est illi vt expetatur ecclesiasticum q. forensis iudicium. Non ait ppter criminali causam tantu: sed generalit? ppter quilibet causam ta civilis q. criminali intelliges. Unde Theodo. imperator. Licet q. ly sacrosancti sedis annuatur iudicis eligi. Licet q. ly habes siue

pedimentis: vt. r. vij. q. j. sic enim. Licet q. fidelis dicitur ab infideli, sed non expedit: vt ibi dicit. Vel aliter, mihi licet mea repetere, sed non expedit ad vitam consequendam: quia scandalizantur illi a quibus repetitur. Vel sic. Omnes sibi liciti sunt sed non expedit, hoc propter infirmos fratres qui tunc quosdam ab hoc repobabatur. Vel sic. Licium est predicatorem sumere sumptibus ab illis quibus predicat: sed non expedit propter contumaciosos qui auariterant. Penitens, ses solenniter, et loquitur de actore penitente: et cum est de voluntate rei, vel loquitur cum ipse penitens conuenitur. Ecclesiasticum. Supple vel reus: quia de actore minus videbatur.

Quilibet. Supra in cap. nulla episcopus. Licet q. c. d. Decet lex diuiditur in tres partes. In prima parte dicitur q. quicunq; licetm hae

bet, sine actor, sine reus, potest appellare a iudice seculari ad episcopum ante litem contestatam vel post sententiam, etiam aduersario refragante: cui debent apostolice doli cum gestis causis. In secunda parte dicitur quod cause terminate per episcopos, retractari non debent. In tertia parte dicitur quod ubi vnus solus episcopus fert testimonium, alius contra ipsum non audiatur: sed habeatur firmum et incurritur: prout quod per eos episcopos proferatur. Secunda pars incipit ibi: Ode. Tertia ibi: Testimonium. Et nota quod hec lex est tota abrogata, nec habet locum hodie.

¶ Quinque. In hac lege quous notantur. Primum quod a iudice seculari appellatur ad episcopum. Secundo quod ante sententiam appellatur. Tertius, quod ab episcopo sententia non appellatur. Quartus, quod vnus episcopi testimonio fides adhibetur. Quintus, quod alii non audiuntur post testimonium episcopi. Prima paratolice per idem dicitur de appellat. si duobus. Secunda per idem. q. ii. non ita. Tertia per idem. q. vi. ois oppressus. Quartus per idem. q. ii. si tantum. et ca. placuit. Quinta per idem testimonium solus episcopi non valet. li. q. ii. §. iulurandi. Et hec lex sit abrogata, tamen Innocentius argumetur ex ea extra de iudi. noui. no. vi. confirmet et amittit vt ostendat quantam affectione impetratores habuerint erga sacerdotum.

¶ Sub ante condicione primo Inno. Tunc. **¶ Decretum.** si post litem contestatam, si cum sermone. l. allegatiombus. **¶ Inno. Itaqz. l. vbi quis.** **¶ Cap.** Ne forte aliquid quis opponeret Gratiano dicens supradicta esse antiqua: ideo Gratianus responder dicens quod Carolus ea per legem sequentem confirmauit: in qua precepit Romanus et Francia et omnibus hominibus sui imperij vt legem illam teneant: quibus ad interrogata Blasentis nisi dicit ille et omnibus transmissit, extractam de. x. q. ii. q. ii. **¶ Theodosii imperatoris libro: hanc inquam sententiam.** Quicumque litem habens etc. Et nota quod talis confirmatio nulla est, cum per legem istam Longobardam que est inualida, aliam confirmet inualidam. vnum enim

pettor fuerit vel in initio litis vel decursis temporum curricularis: siue cum negociis perorat, siue cum tam ceperit. permi sententia, si iudicium elegerit sacrosancte sedis antistitis: illico sine aliqua dubitatione, etiam si alia pars refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone inquantum dirigat.

¶ Idem. **¶ Adhes itaqz cause que per otio vel ciuilitate tractantur, episcoporum sententia terminat, perpetuo stabilitas iure firmat: nec vltimo liceat retractari negociis quod episcoporum sententia deciditur.** **¶ Testimonium etiam ab vno licet episcopo perhibitur, ois iudicium indubitate accipiant: nec alius audiatur cum testimonio nisi episcopi a qualibet parte fuerit reprobissimum. illud enim veritate, auctoritate firmat illud incorruptum habeatur quod a sacrosancto homine fmscientia mentis libate fuerit prolatum. hoc nos edito firmamus salubri, et perpetua lege tenendum esse cecimus.**

¶ Sec si quis antiquata contēdat, et in Iustiano Codice non inueniunt ita inserta: per

inualidam, aliud inualidum confirmare non potest. et nolo quis de longobardia que nunc est: quod in ea hoc non inuenitur. sed in ea que est gallia.

¶ Capitularibus. ad est in longobarda: non tamen inuenitur in ea que nunc est: sed in gallia.

¶ Olimus. **¶ Uel con fuetudinario.** extra de eo qui mit. in possess. ca. li. **¶ Personis.** **¶ Cap.** Qui da pbriter diploma nus accusas fuit eos am iudice seculari: et comit' ab aduersario, episcopus eius est ab ecclesia sua, et in exilio missus. quod cum significasti esset. Et ego. delegauit hanc causam Jo. de rectori emittit in hispaniam, de qua q. no debuit accusari nisi coram episcopo suo. et hoc probadum inducit legem iustitiani, in qua cauet quod quicumque sit persona ecclesiastica, non nisi sub proprio episcopo debet connentri. cuius sententia si altera partu no acquiescat, inder seculario cam de executione mandate. et si quis obijciat quod lex hec locatur de clerico et no de pbritero sicut quod nomine clericoru pbriteri et blasconi continentur: sicut super in eadem dem constitutione legitur: cuius per ryllu fine. qd die vt pie. no. Inno. et de pbr. l. las. re. no. §. de p. cum et planus re. §. in

¶ De persona. De hac habet. si. q. i. in prima. **¶ Non ad alio. id est non a contrario quandoque em ab inferiori pot' indicari.** **¶ Dns. in hinc litere adhefit: qui dicit solum episcopum esse ordinariam iudicem clericorum: per hoc quod dicit doceat prius etc. Sed tu dicas quod prelati ecclesie collegiate habent iurisdictionem: vt de iudi. c. ii. c. j. extra de immu. eccle. non minus. et de iudi. c. ii. c. de iurif. om. iu. l. vlt. extra de off. iudi. c. ad ecclesiariu. sed quod hic dicitur prius doceat etc. dicas pntu' q' seculare. §. tamē dicit solum episcopi habere pot' itate exco'municandi: vt. q. ii. vlt. in si vbi dicit quod exco'catio fit inuero episcopo: et quod sol' episcopus debet de causa matrimonialib' cognoscere. xxx. q. vi. maltoz. et meli' dicit noua constitutio et de excel. prela. accedentibus. consuendo tamen in talibus dat iurisdictionem: vt. q. ii. conquestus. C. de eman. li. l. i.**

¶ Item monachi. conuictum nomine monasterij ratione altius successione que obuenit monasterio per...

licet archidiaconus. vt. xxx. dist. perlectio. et extra de foro cope. nullus. ¶ Cui autem iudex recusatur in optione iudicis...

¶ Item manifestat: que ita loquitur de sanctissimis et deo amabilibus antipater et dionysio episcopis clericis et monachis. Imperator iustinianus augustus...

esse incongruum: sed hac tibi auctoritate precipimus: vt de nouo hoc facere non presumas: sed si quis contra quolibet clericum causam habuerit...

¶ Item de vero obsequio: que de clerico hoc loquitur, non de presbitero: sciendum est quod superius in constitutione eadem legitur appellatio clericorum etiam presbiterorum et diaconorum...

¶ Item de iudicibus clericis non sunt opprimendi. Barthelemy et ceteri nostri felices, et Liriaci abbas...

¶ Item de iudice si ipse semet non potest. et est in c. de episcopis et c. de episcopis. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de iudice si ipse semet non potest. et est in c. de episcopis et c. de episcopis. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium. ¶ Item de vero hec sit originaliter per Gregorium.

Sacerdotibus. C. Casus. Mauritius impator...

honoriandi, non iudicandi.

Sacerdotibus autem non est terrena potestas... Quia in diuinitate eloquiis...

qui verum deum nescientes, deos ligneos et lapideos colebant...

Ita ex concilio Mileuitano. Quia pena feriatur clericis...

Polita. Sumptio vsqz adeo illicitis ausibus aditu patefecit...

Item ex concilio Carthaginiensi tertio.

Eco. xlii. b. Dal. ij. b.

Arg. ad hoc xxxi. q. iij. dicitur...

Incendit. hic videtur quod iudex...

Specialiter pro bonis...

Quia non tantum pro peccatis...

Polita. C. Casus. Relatum fuit in Mileuitano concilio...

fad. co.

de pe. b. hinc. vj. placuit. Itē in continens iam esse q...

biq. dicit. Ego credo q. possit intelligi cum nodum ho...

¶ Clericus apud civilem iudicem iudicari non debet.

¶ Accuit vt quis episcopus seu clericus cum in ecclesia et crimē fuerit intentatus...

¶ Clericus non accusatur nisi ante ecclesiasticum iudicem.

¶ De diversis ordinibus ecclesie serventibus si quis in causam criminis incurrit...

¶ Item consil. lxxviii. c. i.

¶ Qui est clericus litigium h3 episcopum ipsius adeat.

¶ Quis cum clerico litigium habuerit: si quidem de causa pecuniaria: adeat prius episcopum...

¶ Inique. Cōtinuam enim facti iudici...

¶ Inique. Cōtinuam enim facti iudici cui co re licit vadit ad aliter...

¶ Tot aliam iudicē. nā arduū sponte elito...

¶ Item ex eodem.

¶ Infra duos menses a tempore litis contestate...

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

¶ Item ex eodem.

non ab homine.

Clericus. **C**ausa. Quatuor articuli continentur in hoc ca. primus est qd si clericus litē habeat aduersus clericū, corā suo episcopo cōquerat. Secūdo est qd si episcopus litem habeat p̄tra suum clericū, corā arbi

trario suo, vel clericatus honore. Si autē crimen ecclesiasticū est: tūc fm̄ canones ab episcopo suo cause examinatio et pena pcedat: nullā cōmunionem alijs iudicib⁹ in huiusmodi casibus habentibus.

Item ex cōcilio Calcedonensi.

Clericus aduersus clericū negotiū habens, secularia iudicia non exerceat.

Si cleric⁹ aduersus clericū habet negotiū, nō relinquat suū ep̄m: et ad secularia iudicia nō cōcurrat, sed prius negotiū agitur apud ipsū episcopū. **U**el certe si fuerit negotium ipsi episcopi, apud arbitros ex vtraque parte electos audiat⁹ negotiū, si quis vero p̄tra hoc fecerit, canonū correctionibus subiacet. **E**t si cleric⁹ aduersus suum vel alius episcopi habeat causam: apud audierā synodū p̄uincie conuenerat. **S**i vero cōtra ipsius p̄uincie metropolitanū ep̄m ep̄s siue clericus habeat controuersiam, pergāt ad ipsius diocesis p̄uinciales, aut certe ad Constantinopolitane regie ciuitatis sedem: v̄t eorū ibi negotium terminet. **I**tem ex cōcilio Nicaenensi.

Palea.

Clericum nullus presumat apud secularē iudicem ep̄o nō permittēte pulsare: sed si pulsatus fuerit, non respōdeat, nec proponat, nec audeat criminale negotiū iudicio seculari proponere.

Et p̄ his oibus datur intelligi qd clericus ad publica iudicia, nec i ciuili nec i criminali causa est produendus: nisi forte ciuilem causam ep̄s deciderit noluert, vel in criminali cau-

sa nō sit honoris cingulo eum denudauerit. **I**llud autem qd in epistola Lemētis dicitū est, non cognitorē secularium negotiorū te vult de? esse, ex ep̄ali v̄nctione intelligendum est. non em̄ in ep̄m v̄ngitur vt cognitor seculari iudicio: si relideat, sed vt procurator aiarum, et distributor: spiritualiū existat. phibetur ergo secularib⁹ negotijs occupari, nō ad temp⁹ sequēter fieri: vel secularia iudicia nō de rebus secularibus, sed seculariū viroz intelligēda sunt. **I**udicia de rebus secularibus secularia appellant, iuxta illū apostoli: Secularia igit iudicia si habuerint, cōtempribiles quī sunt in ecclesia, cōsistunt. **I**udicia vero seculariū secularia appellant: iuxta illud ap̄l in epistola Lemētis: qd ex subsequētib⁹ datur intelligi cōdicif: Hec opera q̄ tibi minus cōgruere diximus, et hibeant sibi inuicē vacātes laici. **P**robent ergo clerici a cognitioe negotiorū secularium viroz, nō secularium causarū. **N**egotia quippe clericorū siue criminalia siue ciuilia fuerint, nō nisi apud ecclesiasticū iudicem ventilanda sunt.

Unde Adrianus papa ait.

Non nisi in foro suo audiantur clericis.

Clericus siue laicus si crimine aut lite pulsatus fuerit: non alibi q̄ in foro suo prouocatus audiat.

Idem.

De cōdem.

In clericorū causa huiusmodi forma fuerit, vt nequa q̄ eorū sentētia a nō suo iudice dicta cōstringat. **H**is vero in litigio posita ante le-

causis: vel loquitur fm̄ antiqua tempora, quando p̄o singulari causis fiebat concilium: v̄t, ca. questione. iiij. cap. ij. et. iij.

Causa vltima. **C**ausa. Iste. S. v̄nditū in duas partes. In prima parte p̄dicitur ex supradictis dicit qd ad secularē iudicē nec in ciuili nec in criminali causa est cleric⁹ p̄ducend⁹: nisi ep̄o ciuili causis deciderit nolit: vel nisi in criminali cleric⁹ prius ab ep̄o fuerit de graa datus. **I**z male ex capit. Gra. nisi v̄t car allegando. In sc̄da parte respicit illud. c. te quides, et exponit duob⁹ modis illud v̄bi. sc̄z nō cognitorē secularium negotiorū te vult deus, et p̄mo sic nō vult de⁹ ordinare cognitorē seculariū negotiorū. i. non vult te inungi in ep̄m ad hoc tantū vt sic cognitor seculariū: sed vt pot⁹ animarum incris m̄rēdas. Non tamē prohibet ad tēpus negotia secularia terminare. **S**ecundo exponit ita vt secularia negotia intelligatur seculariū viroz, que vacantes laici sibi debet ad inuicē exhibere: negotia vero secularia de rebus secularibus ecclesie et clericorū, siue sint criminalia siue ciuilia, nō nisi apud episcopū sunt ventilanda. **S**ecunda pars incipit ibi: Illud autē. **S**equens ita duo ca. p̄dicit. **S**i cleric⁹ d. i. v̄. Supra q. q. i. in primis. in fi. ex. de iudi. at. fi.